identificadas na análise são devidamente sanadas, corrigidas e/ou justificadas. 

Resultados 

Com relação a projetos e estudos rodoviários, ao final do período avaliativo, foi 

apurado que, no âmbito da Coordenação Setorial de Projetos de Infraestrutura Terrestre, 

foram emitidas em 2021 um total de 521 (quinhentos e vinte e um) Relatórios de Análises de 

Projetos. 

Verifica-se que a situação de trabalho remoto, primeiramente forçada pelas restrições 

impostas devido ao Covid-19, mas posteriormente assumida dentro do Programa de Gestão 

de Demandas no DNIT, não reduziu a capacidade de elaboração das análises.

[...]

executadas pela equipe, e da qual foram extraídas as estatísticas comentadas nesse Relatório 

sobre esta equipe. 

A seguir são expostas as principais estatísticas e KPI (Key Performance Indicator) no 

controle das demandas executadas pela equipe da COPIAQ no período de dez/2020 a 

dez/2021. 

Neste período a COPIAQ atendeu um total de 166 (cento e sessenta e seis) demandas 

solicitadas através da Plataforma SSKanban (Ferramenta do Consórcio STE/SIMEMP), 

configurando a conclusão de uma demanda a cada 2 (dois) dias úteis, com uma duração 

média de cada processo de 23 (vinte e três) dias corridos. 

Figura 23 - Painel de Controle da Ferramenta de Gestão de Demandas da COPIAQ

[...]

dos meses no ano de 2021.  

Figura 24 - Distribuição das demandas da COPIAQ por Especialidade Técnica em 2021 

Para o planejamento e gerenciamento das atividades da CGDESP/COPIAQ, em 2021, 

foi montada uma Estrutura Analítica de Projeto (EAP) que se constituiu em 275 (duzentos e 

setenta e cinco) pacotes de trabalho distribuídos em 6 (seis) níveis. Após a checagem do 

andamento atual das atividades obteve-se os percentuais das atividades realizadas, conforme 

exibido nas tabelas abaixo. 

Tabela 20 - Percentuais das atividades realizadas COPIAQ/CGDESP

[...]

As obras de arte especiais são de grande importância para a malha rodoviária federal. 

É um grande desafio manter todas essas obras em um bom estado de conservação devido à 

grande extensão territorial do Brasil, para se ter uma ideia, atualmente, dentro do SGO 

(Sistema de Gerenciamento de Obras de Arte Especiais) tem-se 6.833 (seis mil, oitocentos e 

trinta e três) OAE cadastradas. Por isso a Coordenação de Projetos de Estruturas vem fazendo 

um trabalho constante na análise de anteprojetos, projetos básicos e projetos executivos, 

além de elaborar anteprojetos para o programa PROARTE e análise de AETs (Autorização